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ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15 сентября 2025 года                                                                                       № 278 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменений в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 20 апреля 2021 года № 128 

«Об утверждении Положения о порядке реализации мероприятий  

по льготному кредитованию хозяйствующих субъектов  

на инвестиционные цели» 
 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI  

«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23), в целях 

корректировки механизма уменьшения начисленной суммы налога на доходы 

кредитных организаций в рамках программ льготного кредитования 

Правительство Приднестровской Молдавской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 20 апреля 2021 года № 128 «Об утверждении Положения 

о порядке реализации мероприятий по льготному кредитованию 

хозяйствующих субъектов на инвестиционные цели» (САЗ 21-16)  

с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2021 года № 383  

(САЗ 21-49), от 19 апреля 2022 года № 142 (САЗ 22-15), от 29 апреля 2022 года 

№ 157 (САЗ 22-16), от 11 октября 2022 года № 369 (САЗ 22-40), от 21 октября 

2022 года № 384 (САЗ 22-42), от 10 февраля 2023 года № 45 (САЗ 23-6),  

от 8 января 2024 года № 11 (САЗ 24-3), от 29 января 2024 года № 41 (САЗ 24-6), 

от 19 февраля 2024 года № 97 (САЗ 24-9), от 14 октября 2024 года № 432  

(САЗ 24-42), следующие изменения: 

 

а) часть вторую пункта 3 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 
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«В случае, указанном в пункте 15 настоящего Положения, подлежит 

уменьшению на сумму, исчисленную в размере 6 (шести) процентов годовых  

от суммы непогашенного кредита: 

а) до 1 января 2025 года – начисленная сумма налога на доходы 

кредитных организаций по основному виду деятельности, оставшаяся после 

произведенных отчислений в Единый государственный фонд социального 

страхования Приднестровской Молдавской Республики на выплату 

гарантированных государством пособий по материнству, в республиканский 

бюджет на финансирование социальных выплат, в Дорожный фонд 

Приднестровской Молдавской Республики; 

б) после 1 января 2025 года – сумма, исчисленная в размере  

65,2 (шестидесяти пяти целых двух десятых) процента от начисленной суммы 

налога на доходы по основному виду деятельности»; 

 

б) пункт 15 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«15. В случае непоступления в течение более 60 (шестидесяти) дней  

на счет кредитной организации средств из республиканского бюджета  

в соответствии с частью первой пункта 3 настоящего Положения для оплаты  

6 (шести) процентов годовых от суммы непогашенного кредита подлежит 

уменьшению на сумму, исчисленную в размере 6 (шести) процентов годовых  

от суммы непогашенного кредита, выданного в соответствии с данным 

Положением: 

а) до 1 января 2025 года – начисленная сумма налога на доходы 

кредитных организаций по основному виду деятельности, оставшаяся после 

произведенных отчислений в Единый государственный фонд социального 

страхования Приднестровской Молдавской Республики на выплату 

гарантированных государством пособий по материнству, в республиканский 

бюджет на финансирование социальных выплат, в Дорожный фонд 

Приднестровской Молдавской Республики; 

б) после 1 января 2025 года – сумма, исчисленная в размере  

65,2 (шестидесяти пяти целых двух десятых) процента от начисленной суммы 

налога на доходы по основному виду деятельности. 

Указанный в части первой настоящего пункта срок исчисляется с даты 

поступления в Министерство финансов Приднестровской Молдавской 

Республики обращения Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики на выделение из республиканского 

бюджета денежных средств в соответствии с частью пятой пункта  

14 настоящего Положения. 

Кредитная организация не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до сдачи 

отчетности за месяц, в котором будет произведено уменьшение суммы 

начисленного налога на доходы кредитной организации по основному виду 

деятельности в части процентов годовых от суммы непогашенного кредита, 

направляет соответствующее уведомление в адрес Министерства финансов 
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Приднестровской Молдавской Республики.  

Кредитная организация после истечения календарного месяца, в котором 

будет произведено уменьшение суммы начисленного налога на доходы 

кредитной организации по основному виду деятельности, в сроки, 

установленные для сдачи отчетов по налогу на доходы организаций, 

представляет в налоговые органы по месту своего нахождения расчет по форме 

согласно Приложению № 5 к настоящему Положению (далее – Расчет).  

Сумма налога на доходы организаций уплачивается кредитной 

организацией в сроки, установленные Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы 

организаций» (САЗ 11-39), за вычетом сумм, указанных в Расчете.  

В случае превышения сумм, указанных в Расчете, на которые подлежит 

уменьшению налог на доходы кредитной организации, над суммой налога, 

подлежащего уплате кредитной организацией за отчетный период, кредитная 

организация уменьшает сумму налога на доходы организаций по основному 

виду деятельности на сумму разницы (превышения) в следующем отчетном 

периоде или в иных последующих отчетных периодах с представлением 

Расчета. 

В последний календарный день месяца, в котором будет произведено 

уменьшение суммы начисленного налога на доходы организаций по основному 

виду деятельности, кредитная организация самостоятельно засчитывает суммы, 

на которые подлежат уменьшению обязательства по налогу на доходы 

кредитной организации, указанные в Расчете. 

Дальнейшая оплата Приднестровской Молдавской Республикой 

процентов годовых от суммы непогашенного кредита, осуществляемая  

из средств республиканского бюджета в соответствии с частью первой пункта 3 

настоящего Положения, производится за вычетом суммы, на которую  

в порядке, установленном настоящим пунктом, была уменьшена сумма 

начисленного налога на доходы кредитной организации по основному виду 

деятельности.  

Применение механизма уменьшения обязательств по налогу на доходы 

кредитной организации, установленного настоящим пунктом, является 

надлежащим исполнением Приднестровской Молдавской Республикой 

обязательства по уплате из средств республиканского бюджета 6 (шести) 

процентов годовых от суммы непогашенного кредита, выданного  

в соответствии с данным Положением. 

В случае реализации механизма уменьшения обязательств по налогу  

на доходы кредитной организации, установленного настоящим пунктом,  

по окончании месяца, в котором представлена отчетность за месяц, в котором 

произведено уменьшение суммы начисленного налога на доходы кредитной 

организации по основному виду деятельности, в порядке, установленном 

частью первой настоящего пункта, Министерством финансов Приднестровской 

Молдавской Республики формируется законодательная инициатива о внесении 

изменений в закон о республиканском бюджете на соответствующий 
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финансовый год с целью корректировки планового лимита субсидирования 

части процентных ставок по льготным кредитам, выдаваемым в соответствии  

с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года  

№ 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию 

экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23)»,  

и показателей налога на доходы организаций, о чем уведомляется Фонд 

государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики»; 

 

в) строки 4 и 5 таблицы Приложения № 5 к Приложению  

к Постановлению изложить в следующей редакции: 

« 

4. Сумма, исчисленная в размере 65,2 процента от 

начисленной суммы налога на доходы по основному виду 

деятельности за_________20__года 

 

5. Всего сумма уменьшения обязательств по налогу на доходы 

организаций за ___________20__года (с учетом стр. 1, но не 

более стр. 4) 

 

». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования, и распространяет свое действие  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 
 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 

 


